
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

CONSELHO REGIONAL  DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DA PARAÍBA  CREA-PB 
 

PORTARIA Nº 37/2018, DE 08 DE MAIO DE 2018. 
 

 

 

 
Disciplina o calendário de feriados e ponto facultativos do CREA-PB, 
no exercício 2018 (TABELA ANEXA). 

 
 
 

O Presidente do Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do CREA-PB, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas por lei; 
 
Considerando a necessidade de disciplinar o calendário de feriados e pontos facultativos do 
CREA-PB no exercício 2018; 
 
Considerando a necessidade premente de definir com antecedência devida as datas dos 
feriados e pontos facultativos do CREA-PB de maneira à melhor planejar as atividades diárias, 
notadamente a atuação das estruturas organizacionais; 
 
Considerando por base e referência a Proposta Nº 004/2018 – Presidente – CONFEA, de 
06/02/18;  
 
Considerando por referencial os termos da Portaria Nº 468 de 22 de dezembro de 2017, por 
meio da qual o Ministério do Planejamento divulgou os dias de feriados nacionais e 
estabeleceu os dias de pontos facultativos no ano de 2018, para cumprimento pelos órgãos e 
entidades da Administração Pública, federal direta, autárquica e fundacional do Poder 
Executivo;  
 
Considerando por analogia os termos da Portaria Tribunal de Contas da União Nº 28 de 22 de 
janeiro 2018, por meio da qual o TCU divulgou os feriados nacionais e definiu os dias de ponto 
facultativo em 2018;  
 

 
R E S O L V E: 
 

I –Disciplina o calendário de feriados e ponto facultativos do CREA-PB, no exercício 2018, 
conforme (TABELA ANEXA). 

 
 

  II -A  presente  Portaria  entra  em  vigor nesta data,  ficando  revogadas todas  as  disposições em 
      contrario. 

 
João Pessoa-PB, 08 de maio de 2018 

 
 

Eng.Civ. ANTONIO CARLOS DE ARAGÃO 
Presidente 

 

  



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

CONSELHO REGIONAL  DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DA PARAÍBA  CREA-PB 
 

CALENDÁRIO FERIADOS  e PONTOS FACULTATIVOS 
CREA-PB – 2018 

 
-1º janeiro :     confraternização Universal (feriado) 
 
 

-12 de fevereiro: Carnaval:  segunda (facultativo - fechado) 

 
 

-13 de fevereiro: Carnaval:  terça (facultativo - fechado) 

 
 

-14 de fevereiro:    quarta de cinzas (facultativo - fechado) 
 
 

-29 de março:  quinta,  véspera Paixão Cristo (facultativo - fechado) 

 
 

-30 de março:  sexta,  Paixão de Cristo (feriado nacional) 

 
 

-21 de abril:   sábado, Tiradentes (feriado nacional) 
 
 

-1º de maio:   terça, Dia Mundial do Trabalho (feriado nacional) 

 
 

-31 de maio:    quinta, Corpus Christi (feriado nacional) 

 
 

-24 de junho:    domingo (São João) 
 
 

-05 de agosto:  domingo, aniversário da cidade 

 
 

Aniversário de morte de João Pessoa (feriado estadual) 

 
 

-07 de setembro:  sexta, Independência do Brasil (feriado nacional) 
 
 

-12 de outubro:   sexta, N. Srª Aparecida (feriado nacional) 

 
 

-28 de outubro:  domingo (servidor público) (facultativo - fechado) 

 
 

-02 de novembro:  sexta, Finados (feriado nacional) 
 
 

-15 de novembro:  quinta, Proclamação da República (feriado nacional) 

 
 

-08 de dezembro:  sábado, N. Srª Conceição (facultativo - fechado) 

 
 

-24 de dezembro:  segunda, véspera de Natal (facultativo - fechado) 
 
 

-25 de dezembro:  terça, Natal (feriado nacional) 
 
 

-31 de dezembro:  segunda, véspera de Ano Novo (facultativo - fechado) 
 

 


